
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 29 de agosto de 2015 – 73 
 ExTRATO DE TERMO DE DiSTRATO – RETiFiCAÇÃO
 Retifica o Extrato de Termo de Distrato de Contrato Administrativo, publicado no “Minas Gerais” de 31 de dezembro de 2014, para correção. 
Onde se lê a contar do dia 28 de novembro de 2014, leia-se a contar do dia 08 de dezembro de 2014, em referência a: THAiSA HELENNA FRAGA 
PiERRE, Matrícula: 1310282-7, CPF: 077 .700 .086-54 .

 ExTRATO DE TERMO DE DiSTRATO – RETiFiCAÇÃO
 Retifica o Extrato de Termo de Distrato de Contrato Administrativo, publicado no “Minas Gerais” de 29 de abril de 2015, para correção. Onde se lê 
a contar do dia 22 de dezembro de 2014, leia-se a contar do dia 21 de dezembro de 2014, em referência a: LUANA DE PAULA ALvES, Matrícula: 
1327618-3, CPF: 065 .459 .906-83 .

76 cm -28 737910 - 1

36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042004/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . ROSEMEiRE APARECiDA DA 
SiLvA, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 5 .600,00 (Cinco 
mil e Seiscentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data 
de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .9
0 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 003/2015, prestação de serviços técnicos edu-
cacionais entre ESP/MG e a Sra . RAQUEL MARTiNS PiNHEiRO, 
como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 5 .600,00 (Cinco mil e 
Seiscentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de 
publicação . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .302 .044 .4107 .0001 .33 .90 .
36 .23 .10 .1 .1 Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9041995/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . iONiCE NEvES DE CARvA-
LHO, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 4 .000,00 (Quatro 
mil reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de publi-
cação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0
 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Horizonte, 28 
de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 002/2015, prestação de serviços técnicos edu-
cacionais entre ESP/MG e o Sr . JOSÉ MARiA CHAvES, como Apoio 
Educacional, no curso de RAPS . valor de R$ 12 .000,00 (Doze mil 
reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de publicação . 
Dotação Orçamentária: 4291 .10 .302 .044 .4107 .0001 .33 .90 .36 .23 .10 .1 .
1 . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042009/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . ELOiSA HELENA DE LiMA, 
como Coordenador Assistente, no curso de RAPS . valor de R$ 9 .000,00 
(Nove mil reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de 
publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .
36 .5 .0 .10 .1 e

 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 .
Extrato do Contrato nº 9042068/2015, prestação de serviços técni-
cos educacionais entre ESP/MG e a Sra . vALDENE RODRiGUES 
AMÂNCiO, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 7 .200,00 
(Sete mil e duzentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir 
da data de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081
 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo 
Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 008/2015, prestação de serviços técnicos edu-
cacionais entre ESP/MG e a Sra . CRiSTiANE SANTOS DE SOUZA 
NOGUEiRA, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 5 .400,00 
(Cinco mil e quatrocentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a 
partir da data de publicação . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .302 .044 .4
107 .0001 .33 .90 .36 .23 .10 .1 .1 . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042028/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e o LUCAS HENRiQUE BRAGA, como 
Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 8 .100,00 (Oito mil e cem 
reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de publicação . 
Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .10 .
1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042027/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . GERALDiNE MEDEiROS FER-
REiRA, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 6 .300,00 (Seis 
mil e trezentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data 
de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .9
0 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042029/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . TELMA ORNELES DE LiMA 
TEixEiRA CARDOSO, como Docente, no curso de RAPS . valor de 
R$ 2 .100,00 (Dois mil e cem reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a 
partir da data de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .20
6 .2081 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .
1 . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042053/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e o Sr . RiNALDO CONDE BUENO, 
como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 5 .400,00 (Cinco mil 
e quatrocentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data 
de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .9
0 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042067/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e o Sr . MAx SiLvA MOREiRA, como 
Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 7 .200,00 (Sete mil e duzen-
tos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de publica-
ção . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .1
0 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042055/2015, prestação de serviços técni-
cos educacionais entre ESP/MG e o Sr . ARNOR JOSÉ TRiNDADE 
FiLHO, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 4 .200,00 (Qua-
tro mil e duzentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da 
data de publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1
 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .44 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo 
Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 006/2015, prestação de serviços técnicos edu-
cacionais entre ESP/MG e o Sr . FERNADO ANTÔNiO MOURÃO 
FLORA, como Docente de Concentração, no curso Técnico em vigi-
lância Sanitária . valor de R$ 1 .600,00 (Um mil e Seiscentos reais) . 
vigência de 3 (três) meses a partir da data de publicação . Dotação 
Orçamentária: 4291 .10 .121 .239 .4243 .0001 .33 .90 .36 .23 .37 .1 .0 . Belo 
Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº9041957/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . iZABELA MANSUR ALvES, 
como Docente de Dispersão, no curso Técnico em vigilância Sanitária . 
valor de R$ 6 .720,00 (Seis mil, Setecentos e vinte reais) . vigência de 
12 (Doze) meses a partir da data de publicação . Dotações Orçamentá-
rias: 1541 .10 .128 .2081 .0001 .3 .3 .90 .36 .05 .0 .10 .1 e 4291 .10 .121 .239 .42
43 .0001 .3 .3 .90 .36 .05 .0 .37 .1 . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº006/2015, prestação de serviços técnicos edu-
cacionais entre ESP/MG e a Sra . JANAÍNA FONSECA ALMEiDA, 
como Docente de Concentração, no curso Técnico em vigilância Sani-
tária . valor de R$ 1 .600,00 (Um mil e Seiscentos reais) . vigência de 3 
(Três) meses a partir da data de publicação . Dotação Orçamentária: 4
291 .10 .121 .239 .4243 .0001 .33 .90 .36 .23 .37 .1 .0 . Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 . 

34 cm -28 737510 - 1

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Nº 9027276/2014 de prestação 
de Serviços Técnicos Educacionais do curso de Técnico em vigilância 
em Saúde, celebrado com a Sra . TERESA CRiSTiNA RABELO COR-
RÊA . Objeto: Prorrogar por 04 meses a vigência do contrato a partir de 
sua publicação . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Segunda Termo Aditivo ao Contrato de Nº 9019472/2014 de prestação 
de Serviços Técnicos Educacionais do curso de Técnico em vigilân-
cia em Saúde, celebrado com a Sra . ALESSANDRA PEREiRA PiRES 
como Docente de Dispersão . Objeto: Prorrogar por 04 meses a vigência 
do contrato a partir de sua publicação . Belo Horizonte, 28 de agosto 
de 2015 .

3 cm -28 737511 - 1

fundação centro de hematoloGia 
e hemoteraPia de minaS GeraiS

FUNDAÇÃO HEMOMiNAS – COMUNiCADO
A Hemominas comunica aos interessados, que a sessão do pregão Ele-
trônico nº210/2015, Processo nº2320310 .210/2015 para “Camisetas 
Promocionais para a Campanha de Doação de Sangue 2015”, teve a 
data de abertura alterada para o dia 11/09/2015 as 10:00 . Retirar o novo 
edital, que sofreu alterações . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 . 
O Pregoeiro .

2 cm -28 737622 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMiNAS

ExTRATO DO PROTOCOLO TÉCNiCO AGÊNCiA TRANSFUSiO-
NAL Nº 077/15
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e a FUNDAÇÃO CORONEL 
JOÃO DE ALMEiDA – HOSPiTAL TáCiTO DE FREiTAS COSTA, 
com sede no município de Rio Pardo de Minas/MG, vinculado ao 
Hemocentro Regional de Montes Claros . Objeto: Fornecimento de 
hemocomponentes . vigência: 28/08/15 a 27/08/20 .

ExTRATO DO CONTRATO DE ASSiSTÊNCiA HEMOTERáPiCA 
Nº 078/15
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e o HOSPiTAL SÃO viCENTE 
DE PAULO, com interveniência da Agência Transfusional da SOCiE-
DADE HOSPiTAL QUELUZ – HOSPiTAL QUELUZ, com sede no 
município de Conselheiro Lafaiete/MG, vinculado ao Hemonúcleo de 
São João Del Rei . Objeto: Fornecimento de hemocomponentes . vigên-
cia: 28/08/15 a 27/08/20 .

ExTRATO DO SEGUNDO TERMO ADiTivO AO CONTRATO Nº 
3319/13
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e a empresa EMAC ENGENHA-
RiA DE MANUTENÇÃO S/A . Objeto: Prorroga o contrato por 12 
(doze) meses a partir de 11/09/15 e reajuste de 8,89%, passando ao 
valor total de R$ 16 .522,92 . D .O .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .3390
39 .21 – Fonte: 10 .1 .

ExTRATO DO SEGUNDO TERMO ADiTivO AO TERMO DE 
DESCENTRALiZAÇÃO DE CRÉDiTOS ORÇAMENTáRiOS E 
FiNANCEiROS Nº 003/13
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e o DEOP/MG . Objeto: Prorroga 
o TDCO por 12 (doze) meses a partir de 09/10/15 . D .O .: 2321 .10 .302 .
187 .4 .025 .0001 .449051 .01 – Fonte: 10 .1 .

ExTRATO DO TERMO DE RESCiSÃO DO CONTRATO Nº 
142/094
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e a empresa SODExO PASS DO 
BRASiL SERviÇOS E COMÉRCiO S/A interveniência da HEMO-
LAB . Objeto: Rescinde, unilateralmente, o contrato nº 142/09, a par-
tir de 14/08/2015, com fundamento no art . 78, xii c/c 79, i da Lei 
8 .666/93 .

ExTRATO DO TERMO DE RESCiSÃO DO CONTRATO DE ASSiS-
TÊNCiA HEMOTERáPiCA Nº 087/14
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e o HOSPiTAL SÃO viCENTE 
DE PAULO com interveniência da HEMOLAB . Objeto: Rescindem o 
contrato a partir de 28/08/2015, com fundamento na Cláusula Sétima 
do referido instrumento, dando por satisfeitas todas as suas cláusulas 
e condições .

11 cm -28 737871 - 1
FUNDAÇÃOHEMOMiNAS

ExTRATO DO CONTRATO Nº 9042660/15
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMiNAS e a empresa COMERCiAL 
GiRASSOL EiRELi - EPP . Pregão nº 068/15 . Objeto: Aquisição de 
produtos alimentícios para composição de lanches de doadores (lotes 
03 e 06) . valor: R$ 432 .000,00 . vigência: 28/08/15 a 27/08/16 . D .O .: 2
321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .08 – Fonte 10 .1 .

2 cm -28 737651 - 1

fundação ezequiel diaS

AviSO DE LiCiTAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – Torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 2261032 - 342/2015, objeto: Equipamentos, ins-
trumentos e ferramentas para manutenção e oficina, componentes de 
ensaio e análises químicas . O edital está disponível nos sites www .
compras .mg .gov .br e www .funed .mg .gov .br . O envio das propostas 
comerciais será até às 08h00min do dia 14/09/2015, e o início da ses-
são de lances será às 09h00min . do dia 15/09/2015 . Belo Horizonte, 
28/08/2015 .

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – Torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 2261032 - 335/2015, objeto: Equipamentos para 
indústria química e farmacêutica – Bolsa extratora dupla para soro 
animal . O edital está disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e 
www .funed .mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será até às 
08h00min do dia 14/09/2015, e o início da sessão de lances será às 
10h00min . do dia 14/09/2015 . Belo Horizonte, 28/08/2015 .

RESULTADO DE RECURSO

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – NEGA CONHECiMENTO 
ao recurso interposto pela empresa “LABORSUL COMÉRCiO DE 
MATERiAiS CiNETÍFiCOS LTDA . CNPJ: 00 .427 .698/0001-26 em 
face do Pregão Eletrônico nº 2261032- 275/2015, objeto: Equipamen-
tos hospitalares, odontológicos e de laboratório (Câmera de microscó-
pio) . Belo Horizonte, 28/08/2015 .

6 cm -28 737964 - 1

SECRETARiA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL - ExTRATO 
DE TERMO ADiTivO Nº 339039 .03 .2476 .01 .15

PARTES: EMG/SEDS E STiLLUS ALiMENTAÇÃO LTDA . ESPE-
CiE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de ali-
mentação, na forma transportada, em benefício dos servidores e sen-
tenciados do Presídio Sebastião Satiro . OBJETO: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo: a) o acréscimo de aproximadamente 24,75% 
(vinte e quatro vírgula setenta e cinco por cento), conforme anexo i 
deste instrumento; b) o reajuste do valor global do contrato, a con-
tar de 11/07/2015, de aproximadamente 8,89% (oito vírgula oitenta e 
nove por cento) (iPCA/iBGE – ref . Junho 2015), conforme ANExO ii . 
vALOR: o valor do Contratoem razão do presente termo aditivo passa 
a ser de R$ 4 .367 .275,00 (quatro milhões trezentos e sessenta e sete mil, 
duzentos e setenta e cinco reais), para os 02 (dois) últimos anos . DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTáRiA: As despesas decorrentes da execução deste 
Termo aditivo, correrão à conta da dotação orçamentária nº 1451 .06
 .421 .020 .4379 .0001 .339039 .03 .10 .1 .1 . SiGNATáRiOS: Edilson ivair 
Costa e Alvimar Gaspar dos Reis . Assinatura em: 28/08/2015

4 cm -28 737628 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL - ExTRATO 

DE TERMO ADiTivO Nº 339039 .03 .2477 .01 .15
PARTES: EMG/SEDS E STiLLUS ALiMENTAÇÃO LTDA . ESPE-
CiE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de alimenta-
ção, na forma transportada, em benefício dos servidores e sentenciados 
do Presídio de Sargento Jorge e Presídio Presidente Olegário . OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) o acréscimo de aproxi-
madamente 9,16% (nove vírgula dezesseis por cento), conforme anexo 
I deste instrumento; b) a supressão de aproximadamente 0,08% (zero 
vírgula zero oito por cento), conforme Anexo ii; c) o reajuste do valor 
global do contrato, a contar de 11/07/2015, de aproximadamente 8,89% 
(oito vírgula oitenta e nove por cento) (iPCA/iBGE- ref . Jun .2015) . 
vALOR: o valor do Contratoem razão do presente termo aditivo passa 
a ser de R$ 2 .102 .437,12 (dois milhões, cento e dois mil, quatrocentos 
e trinta e sete reais e doze centavos), para os 02 (dois) últimos anos . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRiA: As despesas decorrentes da execução 
deste Termo aditivo, correrão à conta da dotação orçamentária nº 145
1 .06 .421 .020 .4379 .0001 .339039 .03 .10 .1 .1 e 1451 .06 .421 .020 .4379 .00
01 .339039 .03 .1 .10 .1 . SiGNATáRiOS: Edilson ivair Costa e Alvimar 
Gaspar dos Reis . Assinatura em: 28/08/2015

5 cm -28 737724 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL

COMiSSÃO PERMANENTE DE LiCiTAÇÃO - SEDS
AviSO DE LiCiTAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2015 . Objeto: Prestação de ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o 
Presídio de Andradas/MG . Abertura dia 14/09/2015, às 14:00hrs, no 
site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo site . 
Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gia-
netti, nº 4 .143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra verde – Cidade Admi-
nistrativa . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

3 cm -28 737587 - 1
COMiSSÃO PERMANENTE DE LiCiTAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 58/2015 . Objeto: Prestação de serviço de for-
necimento de alimentação, na forma transportada, para o Presídio 
de Bocaiuva/MG . Homologo o julgamento do processo licitatório 
à empresa Comercial Jaqueline Ltda . no lote único, no valor de R$ 
855 .016,26, conforme decisão da Pregoeira . Superintendência de infra-
estrutura e Logística, Diego Mendes de Sousa . Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 .

2 cm -28 737594 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE DE MiNAS GERAiS 

REFERÊNCiA: PARECER JURÍDiCO Nº 429/2015 . iNTERES-
SADO: SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE . ASSUNTO: RATi-
FiCAÇÃO DO ATO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO . DES-
PACHO: RATiFiCO o Ato de Reconhecimento de inexigibilidade de 
Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, 
observando o disposto na informação Jurídica 429/2015, visando à rea-
lização de serviços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 108/2015, 
do Biodiagnose Laboratório de Análises Clínicas, do município de Alto 
Rio Doce, Estado de Minas Gerais . CNPJ nº 04 .165 .641/0001-57 . valor 
mensal estimado: R$ 7 .888,95 (sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais 
e noventa e cinco centavos) . valor global estimado: R$ 473 .337,00 
(quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e trinta e sete reais) Dotação 
Orçamentária nº: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-339039-22 .1 . A duração 
do presente contrato é de 60 (sessenta) meses, a partir da data de assina-
tura . Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 . Fausto Pereira dos Santos 
- SECRETáRiO DE ESTADO DE SAÚDE .

4 cm -28 737816 - 1
Extrato do Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários 
e Financeiros Nº . 009/2015, que entre si celebram, o EMG/SES/
SUS-MG/FES e a Secretaria de Estado de Educação do Estado de 
Minas Gerais - SEE . Objeto: Custeio, visando a despesa com hospeda-
gem dos participantes da 8ª Conferência Estadual de Saúde . valor: R$ 
3 .000 .000,00 (três milhões de reais), Sob as Dotações Orçamentárias 
4291 .10 .122 .194 .2073 .0001-3390-10 .1, 4291 .10 .122 .239 .2093 .0001-
3390-10 .1 e 4291 .10 .122 .239 .2093 .0001-3390-37 .1 – constante no 
orçamento da SES/FES . Assinatura: 28/08/2015 . vigência: 28/09/2015, 
acrescidos os 60 (sessenta) dias para prestação de contas . Signatários: 
Fausto Pereira dos Santos (Secretário), Macaé Maria Evaristo dos 
Santos(Secretária) .

3 cm -28 737834 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE DE MiNAS GERAiS

REFERÊNCiA: PARECER/AJ: 0216/2015 . iNTERESSADO: 
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE . ASSUNTO: RATiFiCA-
ÇÃO DO ATO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO . DESPA-
CHO: RATiFiCO o Ato de Reconhecimento de inexigibilidade de 
Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, 
observando o disposto no Parecer/AJ nº 0216/2015, visando à reali-
zação de serviços ambulatoriais e hospitalares, referente ao Contrato 
nº 0098/2015, do Hospital Frei Caetano e Maternidade Santa Tereza, 
do município de Paraisópolis, Estado de Minas Gerais . CNPJ nº 
23 .193 .485/0001-82 . valor mensal estimado: R$ 53 .505,24 (cinquenta 
e três mil, quinhentos e cinco reais e vinte e quatro centavos) . valor 
global estimado: R$ 3 .210 .314,40 (três milhões duzentos e dez mil 

trezentos e quatorze reais e quarenta centavos) Dotação Orçamentária 
nº: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-339039-22 .1 . A duração do presente 
contrato é de 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura . Belo 
Horizonte, 25 de agosto de 2015 . Fausto Pereira dos Santos - SECRE-
TáRiO DE ESTADO DE SAÚDE . 

4 cm -28 737619 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE DE MiNAS GERAiS

 REFERÊNCiA: iNFORMAÇÃO: 543/2015 . iNTERESSADO: 
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE . ASSUNTO: RATiFiCA-
ÇÃO DO ATO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO . DESPA-
CHO: RATiFiCO o Ato de Reconhecimento de inexigibilidade de 
Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, 
observando o disposto na informação Jurídica 543/2015, visando à rea-
lização de serviços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 0086/2015, 
do Tomhos – Centro de imagem Monsenhor Horta Ltda, do municí-
pio de Mariana, Estado de Minas Gerais . CNPJ nº 09 .367 .180/0001-19 . 
valor mensal estimado: R$ 824,96 (oitocentos e vinte quatro reais e 
noventa e seis centavos) . valor global estimado: R$ 49 .497,60 (qua-
renta e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta cen-
tavos) Dotação Orçamentária nº: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-339039-
22 .1 . A duração do presente contrato é de 60 (sessenta) meses, a partir 
da data de assinatura . Belo Horizonte, 25 de agosto de 2015 . Fausto 
Pereira dos Santos - SECRETáRiO DE ESTADO DE SAÚDE .

4 cm -28 737617 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 113/2013 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Leopoldina . Objeto: prorrogar a vigên-
cia de 25 de agosto de 2015 até 22 de fevereiro de 2016 . Assinatura: 
24/08/2015 . Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secretário) e José 
Roberto de Oliveira (Prefeito) .

2 cm -28 737850 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 4° Termo Aditivo ao Termo de Contratualização nº 100/2012, 
celebrado em 28/12/2012, que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/
FES e a Fundação Minas Novas/Hospital Dr . Badaró Júnior, do muni-
cípio de Minas Novas. CNPJ: 21.248.752/0001-46. Objeto: I - Retificar 
o caput da Cláusula Primeira e a Cláusula Segunda do Primeiro Termo 
Aditivo; II – Retificar a ementa e as Cláusulas Primeira, Segunda e 
Terceira do Primeiro Termo de Apostila, bem como acrescentar o pre-
âmbulo e as Cláusulas Quarta e Quinta; III – Retificar a ementa do 
Segundo Termo de Apostilamento; IV- Retificar a ementa e as Cláusu-
las Primeira, Segunda, Terceira e Quarta do Terceiro Termo de Apostila, 
bem como acrescentar o preâmbulo e a Cláusula Quinta; v - inserir a 
Cláusula – Das Penalidades no Termo Original; vi – inserir a alínea e .1 
na Cláusula Segunda – Das Obrigações, inciso ii, do Termo Original . 
Data de assinatura: 25/08/2015 . Assinam: Pela Secretaria de Estado de 
Saúde/SUS-MG/FES, a Sra . Maria do Carmo, pela Fundação Minas 
Novas/Hospital Dr . Badaró Júnior, do município de Minas Novas, o Sr . 
Adão Carlos Evangelista e seu Responsável Técnico, o Sr . Helder Fre-
derico França da Silva e pela Secretaria Municipal de Saúde de Minas 
Novas e Gestora do SUS Municipal, a Sra . Kariny Magela Costa . 

5 cm -28 737500 - 1
 Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo 
n°. 120/2013 assinado em 18/11/2013, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Saúde do Estado de Minas Gerais e o contratado HUDSON 
OLivEiRA BLEME . Objeto: Fica rescindido unilateralmente a par-
tir de 29/08/2014 o Contrato administrativo n°. 120/2013, assinado 
em 18/11/2013, em cumprimento ao disposto no artº 13, iii, da Lei 
18 .185/2009 . Assinam pela SES FAUSTO PEREiRA DOS SANTOS .
 Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo 
n°. 43/2013 assinado em 02/04/2013, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Saúde do Estado de Minas Gerais e o contratado RiCARDO 
CARvALHO FERREiRA . Objeto: Fica rescindido unilateralmente a 
partir de 29/08/2015 o Contrato administrativo n°. 43/2013, assinado 
em 02/04/2013, em cumprimento ao disposto no artº 13, iii, da Lei 
18 .185/2009 . Assinam pela SES FAUSTO PEREiRA DOS SANTOS .
 Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo 
n°. 98/2013 assinado em 18/06/2013, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Saúde do Estado de Minas Gerais e o contratado SONA-
LiA CRiSTiNA HENRiQUES PEREiRA . Objeto: Fica rescindido 
unilateralmente a partir de 29/08/2014 o Contrato administrativo n°. 
98/2013, assinado em 18/06/2013, em cumprimento ao disposto no artº 
13, iii, da Lei 18 .185/2009 . Assinam pela SES FAUSTO PEREiRA 
DOS SANTOS .

5 cm -28 737936 - 1

eScola de Saúde Pública do 
eStado de minaS GeraiS

Extrato do Contrato nº 9042003/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . DANiELA DE OLivEiRA CAR-
vALHO, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 7 .200,00 (Sete 
mil e duzentos reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data 
de publicação . Dotações Orçamentárias: 151 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90
 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 90422026/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . DANiELA DE OLivEiRA CAR-
vALHO, como Coordenador Assistente, no curso de RAPS . valor de 
R$ 9 .000,00 (Nove mil reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a par-
tir da data de publicação . Dotações Orçamentárias: 151 .10 .128 .206 .2
081 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . 
Belo Horizonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042002/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . SARAH ARAÚJO DE LUCENA, 
como Apoio Educacional, no curso de RAPS . valor de R$ 12 .000,00 
(Doze mil reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de 
publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .
36 .5 .0 .10 .1 e 4291 .10 .302 .044 .4107 .1 .3 .3 .90 .36 .5 .1 .10 .1 . Belo Hori-
zonte, 28 de agosto de 2015 .

Extrato do Contrato nº 9042006/2015, prestação de serviços técnicos 
educacionais entre ESP/MG e a Sra . ROSEMEiRE APARECiDA DA 
SiLvA, como Docente, no curso de RAPS . valor de R$ 2 .100,00 (Dois 
mil e cem reais) . vigência de 14 (quatorze) meses a partir da data de 
publicação . Dotações Orçamentárias: 1541 .10 .128 .206 .2081 .1 .3 .3 .90 .


